1

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA
DA 5ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABECEIRA
GRANDE (MG), REALIZADA EM 19 DE FEVEREIRO DE 2015.===========

PRESIDÊNCIA: Vereador Edílson Mariano - Presidente. HORÁRIO: 18horas.

QUÓRUM DE ABERTURA: Constatada a presença dos Senhores Vereadores:

Edílson Mariano, Eliezer Cruz, Julbertina Ornelas, Maria Valdiza, André Batista,

Darlei Silva, Irmão Valdete e Valério Cipó. Ausente a Vereadora Daisy Ferreira Netto.

Foi feita a leitura do texto bíblico em Isaias 55:11. 1ª PARTE: Procedida à leitura da

ata da reunião anterior, tendo sido considerada aprovada nos termos regimentais pelo

Senhor Presidente. CORRESPONDÊNCIAS e COMUNICAÇÕES: Convite da

Secretária Municipal de Saúde, senhora Bernadete Alves de Sousa, convidando os

senhores Vereadores para Audiência Pública da Saúde, no dia 23/02, às 14 horas, no

Plenário da Câmara. O Senhor Presidente disse que havia conversado com a Secretária

Bernadete e combinado que o melhor dia seria na segunda feira porque todos os

Vereadores estariam na Casa e assim poderiam participar, pois a participação deles era

muito importante. O Senhor Presidente comunicou que estava previsto a visita do

Assessor Jurídico para o dia 23/02. O Senhor Presidente entregou aos colegas

vereadores e servidores uma agenda 2015, visando a praticidade e agilidade no

desenvolvimento do trabalho. Na APRESENTAÇÃO DE PROPOSIÇÕES: A

Vereadora Maria Valdiza apresentou e leu a Indicação nº01/2015 de sua autoria. A

Vereadora Julbertina Ornelas apresentou a Indicação nº02/2015 de sua autoria. O

Vereador Darlei Silva apresentou a Indicação nº03/2015 de sua autoria.
PRONUNCIAMENTOS. O Vereador Irmão Valdete comunicou que esteve com o

governador de Brasília, Senhor Rodrigo Rolemberg, e falou com ele sobre as carências

de Cabeceira Grande e Palmital de Minas.  O Vereador falou sobre a necessidade e de

completar o asfalto que liga Brasília até a ponte do Rio Preto divisa com o Município.

O Governador disse que conhecia muito bem a região e que esse ano era difícil

conseguir, mas que no próximo ano, o asfalto seria prioridade.  Disse que ficaram de

entrar em contato um com o outro por telefone, até mesmo se os vereadores quisessem

poderiam visita-lo. Falou que no começo desse ano sua agenda estava cheia, mas que a

partir do meio do ano poderiam ligar e marcar uma audiência ou se quisessem ele

poderia até fazer uma visita ao município, pois viria com todo prazer. A Vereadora

Julbertina Ornelas disse que queria agradecer e parabenizar os organizadores e a

prefeitura pela festa de carnaval que aconteceu na sede do município e no distrito de

Palmital de Minas. Todos sabiam das dificuldades que estavam vivendo, mas que

também era importante poder alegrar a população com eventos assim, com isso era

importante buscar mais parcerias para que assim, possam realizar mais eventos e mais

2

lazer para nossa juventude.  O Senhor Presidente disse ao Vereador Irmão Valdete que

era importante obter acesso com o governo de Brasília, assim poderiam estar cobrando

mais aquele asfalto. Pois era um sonho de todo os munícipes, o asfalto que liga o

município ao Distrito Federal. Falou da importância de ter bom relacionamento com as

autoridades do DF, porque assim poderiam estar sempre levando as dificuldades do

município. Falou também que até o momento a única divisa que ainda se encontrava

com estrada de terra era a divisa de Cabeceira Grande com o DF. Disse que não havia

participado da festa de carnaval, mas que considerava importante porque muitas

pessoas da comunidade gostavam, e que o evento de Cabeceira Grande foi tranquilo,

sendo muito bom para o município. Comunicou que a Vereadora Daisy havia ligado,

dizendo que não estaria na reunião porque estava com problemas de saúde. Disse que

sabia que a doença não escolhia hora nem dia, mas pediu que os colegas evitassem

marcar médico ou dentista no dia das reuniões, tendo em vista que eram somente uma

vez na semana sendo quatro reuniões por mês. Mas que quem faltasse deveria trazer o

atestado médico. Falou que ficou sabendo de um acontecimento em Palmital a qual

não gostou, e que alguns vereadores foram conversar com o Prefeito, até porque o que

estava acontecendo não eram coisas licitas. O administrador de Palmital fazer festa

particular na administração, por isso como todos eram amigo do Prefeito então

primeiramente, foram  comunicar a ele, para que tomasse as devidas providências. Até

porque se ele não tomasse providências, ai sim caberia aos vereadores correrem atrás

para que não aconteça mais. Pois achava um absurdo uma pessoa como o

administrador irmão do prefeito usar o órgão público para fazer festa particular. Disse

que esperava que aquilo não acontecesse mais, porque se acontecer será tomado às

providências cabíveis.  A Vereadora Maria Valdiza disse que gostaria de agradecer o

pessoal organizador das festas, que foi uma festa boa, inclusive não participou em

Cabeceira Grande, mas que foi em Palmital e pode se divertir bastante junto com a

população. E que assim que pudessem deveriam organizar mais, pois era importante

porque os jovens também precisavam de diversões e de vez então era muito bom ter

esses eventos no município.  O Vereador Irmão Valdete parabenizou o prefeito e os

organizadores da festa de carnaval, dizendo que havia participado nos dois lugares

tanto na sede quanto em Palmital e que havia gostado muito. Somente ficou

preocupado com o fato de não ter nenhum médico de plantão, porque com tanta gente

de fora era importante ter, e não somente na festa de carnaval, sempre quando tivesse

outros eventos que tivesse muita gente no município, até porque corria riscos muito

grandes e era melhor prevenir. Se também tivesse a possibilidade trazer o bombeiro

para dar um apoio isso era importante. Disse que quanto à ausência da Vereadora

Daisy, a doença não escolhia e nem a gente escolhia o dia dela chegar até porque

3

ninguém queria.  Disse que a vereadora havia ligado pra ele dizendo que estava com

uma virose e estava ruim no hospital e quando ligou estava quase sem poder falar. O

vereador Eliezer Cruz disse que já falou na casa e tornaria a repetir por doença não

precisava pegar o telefone e ligar para o presidente avisando que não vinha, doença era

ir para o hospital e depois pegar o atestado ir para casa, porque se for primeiro ligar

para o presidente estava errado, porque se estiver doente estava no hospital e até nem

podia telefonar.  A vereadora Maria Valdiza disse que apesar do natal ter passado,

mesmo assim queria agradecer as pessoas que colaboraram nas festas beneficentes que

realizou em Cabeceira Grande e em Palmital para arrecadação de brinquedos para doar

as crianças carentes. Disse que ficou muito contente com a reação das crianças ao

ganharem os brinquedos, porque muitas vezes nunca tinham ganhado nenhum

brinquedo e ficaram muito felizes. Disse que era gratificante ver a alegria da

criançada. Falou que neste ano gostaria de contar com a colaboração dos colegas e

também da comunidade para repetirem os eventos e angariar recursos para doação de

brinquedos no final do ano.  2ª PARTE: O Senhor Presidente comunicou que não

havia matéria incluída na ordem do dia daquela reunião ordinária. Na 3ª PARTE: Não

houve Pronunciamentos.  O Senhor Presidente anunciou a ordem do dia da 4ª Reunião

Ordinária, compreendendo: A) Discussão e votação das Indicações nºs 01, 02 e

03/2014 de autoria dos Senhores Vereadores. QUÓRUM DE ENCERRAMENTO:
Constatada a presença dos Senhores Vereadores: Edílson Mariano, Eliezer Cruz,

Julbertina Ornelas, Maria Valdiza, André Batista, Darlei Silva, Irmão Valdete e

Valério Cipó. Ausente a Vereadora Daisy Ferreira Netto. Nada mais havendo a ser

tratado, o Senhor Presidente declarou encerrada a reunião. Agradeceu a presença de

todos e determinou que se lavrasse a presente ata.=========================

Vereador Edílson Mariano -  Presidente (______________________________);

Vereadora Julbertina Ornelas - 1ª Secretária (___________________________).
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
=============================================================
============================================================.